
تجربه نان و پازل گمشده 
برنامه ریزی 

دو روز قبل این جمله به نقل از وزیر اقتصاد در 
بازنشر شده  برخی صفحات فضای مجازی 
بود: »امروز می دانیم چه کسی از چه نانوایی 
و چه تعداد نان می خرد.« بازنشر این جمله، 
واکنش های فراوانی به دنبال داشت و بسیاری 
از افراد از آن به سرک کشیدن  در زندگی مردم و 
اطلاعات بدون فایده دولت درباره زندگی مردم 
تعبیر کردند. با این حال اگر اطلاع دقیقی از 
جزئیات طرحی که دولت و به طور خاص وزارت 
اقتصاد در زمینه یارانه آرد و نان انجام داد، 
داشته باشیم، می بینیم که مسئله با آن چه در 
قالب یک جمله، بدون توضیحات قبل و بعد از آن 

در فضای مجازی بازنشر شده تفاوت می کند.
واضــح است اطــلاع از این که هر یک از آحاد 
مردم چه مقدار نان و از کجا می خرند، اساسا 
فایده ای برای دولت ندارد اما زمانی که قرار 
است تجمیع داده ها و بانک اطلاعات کاملی 
شکل بگیرد که روند اختصاص یارانه آرد و نان را 
رصد کند تا جلوی قاچاق و هدررفت آن گرفته 
شود، ماجرا فرق می کند. آمارها در این زمینه 
کاملا گویاست که روزانه معادل 23 هزار تن 
آرد نانوایی در کشور توزیع می شود، اما فقط 
17 هزار تن آن به دست مردم می رسد. ثابت 
ماندن یا افزایش قیمت کمتر نان در مقایسه 
با دیگر اقلام غذایی، موجب شده است تا بین 
قیمت آزاد این محصول و قیمتی که به دست 
مردم   می  رسد، فاصله فراوانی باشد. به ویژه در 
شرایطی که به دلیل افت ارزش پول ملی، جهش 
قیمت های جهانی مواد غذایی و گندم و ثابت 
ماندن قیمت داخلی این محصول، هر کیسه 
آرد نانوایی که با قیمت حدود 45 هزار تومان به 
نانوایی تحویل داده می شد، با قیمتی بالاتر به 
دست کارخانه های تولید مواد غذایی می رسید 
یا در مرز تا 700 هزار تومان نیز فروش می رفت 
و به عبارتی  یارانه ای که قرار بود به دست مردم 
برسد به آن طرف مرز قاچاق می شد و افرادی 

درآمدهای گزاف از این راه به جیب می زدند.
در چنین شرایطی اگر به موضوع یارانه کالاهای 

مسیر  نــان  که  بینیم  می  بازگردیم  اساسی 
متفاوتی را نسبت به دیگر کالاهای اساسی 
و حتی آرد صنعتی طی کرد. در شرایطی که 
با آزادســـازی قیمت آرد صنعتی و حذف ارز 
4200 تومانی قیمت مرغ، تخم مرغ، روغن 
خوراکی، لبنیات، ماکارونی و نان های صنعتی 
به شدت افزایش یافت و بعضا چند برابر شد، 
تغییر قیمتی در نــان اتفاق نیفتاد، چــرا که 
برخلاف کالاهای مشمول ارز 4200، قرار 
نشد قیمت آزاد شود و معادل آن یارانه نقدی 
پرداخت شود، بلکه در موضوع حساس نان 
که قوت غالب مردم است و به ویژه در دو دهک 
پایین بیش از هر ماده غذایی دیگر استفاده         
می  شود، تدبیری متفاوت اندیشیده شد و صرفا 
با استفاده از کارت خوانی مجزا و الزام به فروش 
نان با کارت بانکی، سعی شد از تجمیع داده 
ها و اطلاعات تراکنش های بانکی، یارانه آرد 
و نان مدیریت شود و جلوی فروش آن به خارج 
از شبکه گرفته شود. به تعبیری دیگر به جای 
گران کردن و تبعات منفی اجتماعی آن، در 
موضوع حساس نان، از بانک اطلاعات و داده 
هایی استفاده شد که بتواند براساس رصـد   
تراکنش  های بانکی، یارانه آرد و نان را بدون 

تبعات اجتماعی مدیریت کند.
واقعیت این است که دنیای فضای مجازی 
و اینترنت، داده های بسیاری از رفتار عموم 
مردم در حوزه های مختلف از جمله اقتصاد و 
خرید و فروش به دست می دهد که می تواند 
مبنای سیاست گذاری قرار گیرد. در حقیقت 
این جا تک تک داده ها به تنهایی مهم نیست 
و حتی هــدف ایــن نیست که رفتار مصرفی 
ــرادی خاص رصد شــود، اگرچه  یک فرد یا اف
این موضوع در زمینه های فرار مالیاتی و پول 
شـویی می تواند به رصد حساب های خاص و 
افراد خاص نیز منجر شود ولی در موضوعی 
مثل نــان، مهم تجمیع این اطلاعات و رصد 
رفتار نانوایی ها برای جلوگیری از هدررفت 
یارانه آرد و نان است. این یک کار بزرگ و جدید 
ــران اســت که قــدرت نظارت بر  در اقتصاد ای
فرایند توزیع و هدفمندسازی یارانه را امکان 
پذیر می سازد پازلی گمشده از برنامه ریزی 
در کشور که همواره ،نبود آن به طور مشخصی 
حس می شده است . تجربه ای که می تواند 
در موضوع کالابرگ الکترونیک  و حوزه های 
دیگری نیز استفاده شود و به جای پول پاشی 
و تبعات آن، یارانه را به شکل هدفمندتری به 

دست مشمولان برساند.
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حرف مردم
 ستون »حرف مردم« انعكاس دهنده صادق حرف های شماست.
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ــرادی که در حضور مــردم و  •   اون اف
های  ــف  ص مانند  مختلف  ــای  ــاه ج
نانوایی و سالن هــای انتظار سیگار 
می کشن، مردم که اعتراض نمی کنن 
جرئت ندارن چیزی بگن که دعوا نشه 

وگرنه حق الناسه و مردم آزاری!
  جالبه که نصف سال گذشته و قیمت  •

ها حداقل 2-3 برابر شده اما هنوز 
حقوق بازنشسته ها به مبلغ سال پیش 
ــز می شه! چی باید گفت به این  واری

مسئولان!
ــاره کــالابــرگ  • ــ  کــاش از مـــردم درب

نظرخواهی می کردید! باید هر کالای 
نامرغوبی دست مردم بدهند تا جیب 

یک عده پر شود!
 به آن هایی که حرص و جوش زندگی  •

را می زنند، همین جمله آقای صفایی 
حائری رو نشون بدید که می گه:  غم و 
غصه های دنیا کم یا کوچک نمی شوند، 

تو باید بزرگ شوی!
 فصل بــرداشــت محصولات پسته  •

فرا رسیده. با این گرانی کود و سم و 
تجهیزات کشاورزی و عوارض ناشی از 
خشکسالی، مسئولان جهاد کشاورزی 
به فکر کشاورزان باشند و از دلال بازی 

سودجویان جلوگیری کنند.
ــا را بــرمــبــنــای زحــمــات  •  حــقــوق ه

کارکنان آن سازمان اضافه کنید همه 
را یکی نکنید.

به  • گوشی  و  کشیدن  سیگار  مگر   
دست بودن و دست از خــودرو بیرون 
ــردن خـــلاف نیست؟ چـــرا نیروی  بـ
انتظامی برخورد لازم رو انجام نمی 

ده؟
ــا تــعــرفــه هــای  • ــه ای ب ــان  بـــازی رس

پرستاری بــه طــول 1۶ ســال آن هم 
بــدون محقق شــدن وعــده هــا، تحقق 
حذف سقف کارانه )تعرفه( گروهی 
دیگر آن هم بیخ گوش پرستاری! به این 

دوگانگی ها، پایان دهید. 

 ما یارانه بگیر بودیم و دو مرحله آخر  •
معیشتی برای دو نفر 5۶5 هزار تومان 
هم دریافت کردیم. به تازگی اصلاحیه 
زدنــد و یک مرحله را کم کردند! این 

دیگر چه صیغه ای است؟
 نحوه مدیریت را از همین جا ببینین  •

که یک روز از وعده مسئولان برای باز 
شدن سایت خرید بلیت سفر اربعین 
می گذره اما هنوز وقتی وارد سایت می 
شیم، نمی تونیم هیچ بلیتی بخریم. 
اگر به بازار آزاد و آژانس ها برید، بلیت 

فراوانه به قیمت های نجومی!
 برای چی جلوی خروج مرغ از استان  •

رو نمی گیرید؟ مردم استان خراسان 
شمالی از تهیه مرغ رنج می بــرن، از 
اون طرف 80 درصــد کشتار مرغ از 
کشتارگاه ها به استان های دیگه صادر 
می شه. از مسئولان می خوام پیگیر 

باشن.
 این که وسایل کهنه  خودتان را به  •

»فقرا« می بخشید »نیکی« بر دیگری 
پسماند«  »مــدیــریــت  نامش  نیست، 

است.
 آقایِ قاضی القضات، سریع و قاطع  •

محاکمه زورگــیــران فــولاد مبارکه را 
شروع کنید.

ــاره کــالابــرگ  • ــ  کــاش از مـــردم درب
نظرخواهی می کردید!

 در خبرها اعلام کردند کسانی که  •
تاریخ گذرنامه شــان تمام شــده می 
توانند با تایید مجدد در پیاده روی 
اربعین شرکت کنند ولی زمان مراجعه 
برای ممهور شدن گذرنامه مردم خیلی 
ــت می شوند. خواهشمند است  اذی
ترتیبی داده شود که کار مردم سریع 

تر راه بیفتد.
 به داد مردم جنوب کرمان برسید.  •

توی این گرمای شدید خرما جمع می 
کنیم اون وقت کیلویی 10 تومان از ما 
می خرند. خدا رو خوش میاد؟ کسی 

نیست نظارت کنه! به داد دل کشاورز 
نخل دار کهنوج جنوب کرمان برسید 

تو رو خدا!
 بازنشسته سال1400 هستم. برای  •

پــاداش پایان خدمت به ما قول هفته 
دولت را داده بودند! چرا کارمندان 
آموزش و پرورش و... پاداش شان را 
سریع دریافت می کنند ولی برای ما 

تا الان پرداخت نشده. التماس عمل!
  اگــر یک بــار خــانــواده نمایندگانی  •

که  در مجلس  هنوز هم از طرح اشتباه 
حمایت  مجرمان  مــجــازات   تخفیف 
ــران و  ــی ــدف حمله  زورگ می کنند ه
گوشی قاپان قرار می گرفتند تا طعم 
ــده  بـــرای مـــردم  را  نــاامــنــی ایــجــاد ش
احساس کنند دیگر از  آن حمایت نمی 

کردند!
ــچ کــــاری بـــرای  • ــی ــرا پــلــیــس ه ــ  چ

از تخلفات موتورسواران  جلوگیری 
ــورد با  ــ ــرخ ــ ــی دهـــــد؟ ب ــم ــام ن ــجـ انـ
موتورسواران متخلف فقط مختص یک 
روز خاص یا یک طرح خاص است و بعد 
به فراموشی سپرده می شود. با توجه 
به افزایش روزافزون این وسیله نقلیه 
باید مسئولان فکری بــرای تخلفات 
تا همانند بقیه  موتورسواران بکنند 
خــودروهــا درصــورت تخلف مشمول 

جریمه شوند.
ــران و ســارقــان را  • ــی  مــجــازات زورگ

تشدید کنید. حداقل 30 سال زندان 
بدون عفو.

 حکایت ما و ستون حرف مردم روزنامه  •
ــاون کوبیدن  خــراســان مثل آب در ه
است وگرنه در این چند سال این همه 
از شرایط اقتصادی و مدیریت داغان 

آقایان انتقاد کردیم. چه شد آخرش؟
 سایت دیوار از یک طرف آگهی های  •

کاربران رو حذف می کنه و از طرف 
دیگه هزینه ثبت آگهی رو چند برابر 

کرده و هیچ کس هم نظارتی نداره.

بوسه بر آستان خورشید
 غبارروبی مضجع مطهر امام رضا )ع( 

با حضور رهبر انقلاب  برگزار شد

مضجع مطهر حضرت ثامن الحجج علی بن موسی الرضا علیه السلام 
ــت  ا... العظمی خامنه ای، رهبر معظم انقلاب  با حضور حضرت آی
اسلامی در فضایی آکنده از معنویت غبارروبی شد. به گزارش پایگاه 
اطلاع رسانی دفتر حفظ و نشر آثار حضرت آیت ا... خامنه ای، رهبر 
معظم انقلاب در سفر به مشهد مقدس که به دنبال تغییر شرایط 
کرونایی کشور انجام شد در مراسم غبارروبی مضجع نورانی امام 
رضا علیه السلام که با حضور جمعی از علما و خادمان حرم رضوی و 
با تلاوت کلام ا... مجید و زیارت جامعه کبیره و ذکر مصائب اهل بیت 
علیهم السلام در روزهای پایانی ماه محرم برگزار شد شرکت کردند. 
رهبر معظم انقلاب اسلامی از اواخر سال 98  با شیوع ویروس کرونا 
به دنبال تاکید بر رعایت همه جانبه مسائل بهداشتی از سفر خودداری 
کرده بودند و امسال پس از گذشت بیش از دوسال برای زیارت ضریح 
مطهر و غبارروبی مضجع شریف امام هشتم )ع(مشرف شدند. زیارتی 
همراه با معنویت که در فضای مجازی هم استقبال مردم و بازتاب 
گسترده ای را به همراه  داشت.اردیبهشت سال گذشته بود که حجت 
الاسلام مروی، تولیت آستان قدس رضوی با اشاره به تاکیدات رهبر 
انقلاب بر رعایت نکات بهداشتی اظهار کرد: رهبر معظم انقلاب 
مقید بودند هرسال برای زیارت به مشهد مقدس مشرف شوند و از این 
مضجع نورانی نشاط و روحیه معنوی کسب کنند، اما برای عمل به 
مصوبات ستاد کرونا دو سال است که به حرم مطهر مشرف نشده اند. 
وی افزود: سال گذشته )1399( خدمت رهبر معظم انقلاب رسیدم 
و از ایشان برای سفری حتی چندساعته به مشهد دعوت کردم، ایشان 
فرمودند: »وقتی من مردم را به رعایت دستورات ستاد کرونا ملزم 
می کنم، چگونه می توانم خود به آن عمل نکنم.« جمله ای که رعایت 

درس آموز رهبر انقلاب به نکات بهداشتی را نشان می دهد.

یادداشت روز

  مهدی حسن زاده 
economic@khorasannews.com

خراسان آنلاین  بررسی کرد

پرداخت عوارض برای زیارت اهل قبور!
31 مرداد فاز اول پروژه دریافت عوارض الکترونیک آزادراه مشهد- 
ــا)ع( یکی از  باغچه افتتاح شد. دسترسی راحت تر به بهشت رض
امتیازات این اقدام ذکر شد اما مردم اعلام کردند در مراجعه به بهشت 
رضا پیامک  گرفتن عوارض دریافت کرده اند. میش مست، رئیس 
پلیس راه به  خراسان آنلاین گفت: در شورای تامین استان توافق شد 
افرادی که به بهشت رضا می روند از مسیر آزادراه استفاده کنند، اما 
عوارض پرداخت نکنند.  شکرانی، مدیر عامل شرکت آزادراه مشهد- 
باغچه گفت:  نمی دانم این قرار را چه کسی گذاشته است؟  دوربین 
نمی تواند تشخیص دهد کدام ماشین عزادار است. اگر دوربین اول 
نگیرد، اساسا منطقی در وجود دوربین اول وجود ندارد.  آزادراه هزینه 
زیادی دارد که چهار هزار تومان به صرفه نیست، الان برای خرید نان 

بربری باید بیش از چهارهزار تومان پرداخت کنید.


